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INTRODUCTION
E-commerce has already become an indispensable part of every consumer’s day-to-day life.

It has changed the buying patterns and expectations of consumers, with Covid-19 accelerating the

shift to online platforms. Brick-and-mortar retailers cannot keep pace with the competition without

new technologies applications, which is illustrated by the closure of offline retail stores (Green &

Harney, 2017). Nevertheless, online shopping gaining popularity quickly is also accompanied by the

‘revitalization’ of offline channels through new technologies implementation such as VR, AR, data

analytics, and robots. McKinsey (2021) shares the insights into the future of retailing, emphasizing

the importance of personalization in omnichannel retail. The company describes the retailing

experience of the future as ‘phygital’, highlighting the vital role of the seamless interconnection of

different retail channels. Though understanding the importance of omnichannel personalized

customer experience, many retailers fail to provide unified experience (Hossain, Akter, and

Yanamandram, 2020). More than that, customers expect a personalized approach in most touchpoints

with companies, which puts additional pressure on the company’s marketing strategies. These factors

underline the importance of the research in the area and allow to receive practically beneficial results.

As it can be seen, retailers are presented with the task to provide a personalized experience to

the customers throughout the omnichannel customer journey. There is a complication with the

provision of seamless customer experience, but the issue is complicated even more by the

personalization-related problems. Though it might sound as if the more personalized the offer, the

better for the company and consumers, it is not always the case. On the one hand, personalization

enables retailers to provide an experience tailored to the needs of customers, which is the desired

outcome as Martin & Palmatier (2020) highlight that 70% of consumers are dissatisfied with

impersonalized customer experience. On the other hand, more than 70% of consumers are concerned

about how companies use the data they collect (Auxier et al. 2019). This is one of the most popular

paradoxes that complicates the personalization process, but it is the only one out of many. As more

and more retailers switch to the omnichannel model, it has become an important issue to understand

how personalization methods and customer experience differ depending on the channel and the stage

of the customer journey. Since a company’s resources are limited and should be utilized efficiently,

it is crucial to understand which personalization techniques are valued the most by the customers and

at which stages. This will potentially allow retailers to concentrate their efforts and resources where

customers expect them to provide personalization and know what personalization techniques are

taken for granted by the customers.

Summing up the abovementioned information, it is necessary to emphasize that several factors

underline the relevance of the study. First of all, the complexity of the technology used in retail is

increasing, opening up opportunities for personalization. With the increasing variability of
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personalization techniques, it has become critical to understand which ones are taken for granted by

the customers and which allow a retailer to differentiate. This makes it possible to capitalize on

personalization and use it as a competitive advantage for a retailer, which shows the importance of

the topic. Nevertheless, there are certain limitations and misunderstandings when it comes to

implementing personalization right. The personalization paradoxes complicate the use of

personalization, especially in the omnichannel context. Retailers are highly likely to implement

omnichannel model, which provides several touch points with the customer and increases the

likelihood of a purchase if personalization is done correctly. In this case it is vital to understand how

personalization should be done efficiently without exposing sensitive data. The situation is

exacerbated by the increasing amount of data collected by the retailers, which puts additional burden

on them.

Speaking about the research gap, it is necessary to stress that two areas of research intersect

in this study: personalization and customer experience. The author touches upon the problem of

personalization throughout the customer journey in online retail. In the field of research on retail

channels such areas as the impact of going multichannel, operational problems and customer

experience with little regard to personalization are covered by the existing research. Large amount of

research is focused on cannibalization and complementarity effects when adding retail channels. An

example of such research is the article by Luo, Zhang, et al. (2020). Though there are some articles

that consider customer experience in omnichannel retail, they are mainly focused on customer

preference in terms of channels and categories of goods. Other articles such as Bilgihan, et al. (2016)

investigate the unified customer experience based on literature investigation. As for the research in

personalization field, there are articles that study personalization paradoxes and how to overcome

them (Kaaniche, Laurent and Belguith, 2020), customer attitude towards personalized ads depending

on different variables (Bleier, Eisenbeiss M, 2015), trust-building strategies (Aguirre, Mahr, et al.,

2015) and the use of recommendations (Dellaert, Häubl, 2012). The article that is closely connected

with this research is the work by Riegger, Klein, et al. (2021), which focuses on technology-enabled

personalization in retail stores. Their research relies on 25 qualitative interviews and the authors point

out, ‘Subsequent quantitative studies could offer more objective assessments of the effects of different

drivers and barriers on TEP success’ (p.152).

To sum up, the research gap lies within the area where personalization and customer

experience intersect because little attention has been paid to value received by the customer from

personalization in different stages of omnichannel retail. This research focuses on distinguishing

between personalization that is taken for granted by the customers and personalization techniques

that can be regarded as optional.
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By investigating the issue, practical and theoretical contributions are expected to be

delivered. From the theoretical point of view, the work is supposed to fill the research gap by

integrating the customer experience and customer journey and personalization. Though these areas

are interrelated, their combination is tended to be overlooked in the current research. The study will

provide an insight on how customers regard personalization techniques and how they affect customer

experience depending on the CJM stage and interplay of mitigating factors. From the practical point

of view, the retailers are to benefit from the research by understanding which personalization

techniques they should provide by any means, and which can act as differentiation and give additional

value to the customers. More than that, the research gives an understanding of which particular

personalization techniques provide more value to the customers at each stage of the CJM. The

research proposes that some personalization techniques are seen by customers as the “threshold” ones,

which means that they do not bring additional value, but in case of their absences, a customer is highly

likely to be unsatisfied with the company’s approach. The understanding of the personalization

techniques classification helps to concentrate resources where they are expected to bring the largest

impact, while not focusing on the issues that are not in the customers’ focus. Avoiding resource

dispersion is especially vital amid unfavorable economic conditions, which might be the case due to

economic sanctions against the Russian Federation.

There are two main research questions that addressed in this study. The first one is to define

which types of personalization are taken for granted and which are considered optional in the

customer journey in the context of online retail. Secondly, the research strives to identify the

interconnection between the mitigating effects such as purchase channel and the value from

personalization and privacy concern. Thus, the aim of the research is to investigate the influence of

costumer characteristics and purchase channels on the perception of personalization effects and to

classify the personalization techniques. To achieve the aim several tasks are proposed:

1. To investigate the role of personalization in the omnichannel retail through the literature

analysis.

2. To define the customer journey in online retail and identify the touchpoints that can be

personalized.

3. To identify the factors that influence the perception of personalization effects by consumers.

4. To analyze the influence of identified factors on the perception of personalization effects.

5. To define the basic types of personalization and optional ones.

Speaking about the structure of the work, it consists of 6 chapters. The first chapter is devoted

to the analysis of the modern retail characteristics, and the literature review on the issues of

omnichannel retail and personalization role in it is conducted. In the second chapter the author

conceptualizes the notion of personalization, defines the existing classification, describes the
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personalization paradoxes and ways to mitigate them. In the third chapter the hypotheses are derived

based on the previous literature analysis and the operationalization of the hypotheses is described. In

the fourth chapter the methodology and methods are presented. In the fifth chapter the author shows

and analyzes the results of the hypotheses’ testing. At the end of the work, conclusions are presented.
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CHAPTER 1. MODERN RETAIL WITH FOCUS ON RETAIL CHANNELS

Overview of approaches to a retail channel definition

The necessity to look at the characteristics of the modern retail with regard to retail channels

is justified by the fact that innovative solutions such as personalization are particularly important for

omnichannel retailers, which have access to large amounts of data and can make consumers focus

attention on relevant content. (Grewal, Roggeveen, & Nordfalt, 2017). More than that, the more

touchpoint there are on the customers journey, the more opportunities for personalization.

In the beginning, there were just offline stores that lured customers with experiential factors,

afterwards online retailers tried to beat the competition by providing the best prices and a variety of

goods. Modern retailers usually combine several channels to reach more customers and deliver an

outstanding customer experience. This tendency has given the rise to multichannel retail. The

customer is usually in the center of these developments with the widespread use of technologies

allowing retailers to give a customer an opportunity to choose a preferred channel. More than that,

modern customers tend to switch between channels in the buying process either to compare prices or

experience the products in an offline store.

Neslin et al. (2006, p. 96) define multichannel customer management as ‘the design,

deployment, coordination, and evaluation of channels to enhance customer value through effective

customer acquisition, retention, and development’. This highlights that a channel represents a medium

between customer and retail or a touchpoint, giving an opportunity to consider social networks a

medium. Possible purchase channels usually include offline stores, online web retail, m-commerce,

catalogs, call-centers, social networks. In some works, multichannel retail is defined as ‘the set of

activities involved in selling merchandise or services to consumers through more than one channel’

(Zhang, et al., 2010, p. 2). This definition highlights that a retail channel is not equal to a marketing

channel, which may leave social networks aside. With the fast development of social networks, people


[…]


personalization, but it is likely to play a mitigating role in the model. It is also suggested that the

attitude to a particular retailer is more important in this case, which means that much is dependent

on the companies. Moreover, the perception of the value from personalization depending on the

shopping behavior, rational vs hedonic shopping patterns in particular. It might suggest that such

a segmentation in marketing and implementation of personalization techniques is not the most

efficient and consumers of different shopping patterns (rational vs hedonic shopping) value

personalization in similar way.

What is also interesting is that utilitarian shopping and value from personalization decrease

vulnerability, which can be explained by the fact that rational shoppers value personalization

techniques since they allow to buy a desired product faster and with no troubles. Apart from that,
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there supposed to be a point at which value from personalization outweighs all the vulnerability

and a consumer worry about data protection decreases.

The study has contributed both in practical and theoretical ways. The largest contribution

lies within the prioritization of personalization techniques at different CJM stages in two different

purchase channels, though the study also highlighted how several factors such as purchase channel,

shopping behavior and trust influence the perception of personalization effects.

Theoretical contributions

As for the theoretical contribution, the study analyzes the yet not very research field of

intersection of customer experience, customer journey and personalization. After the research, it

is possible to tell whether CJM stage influences the perception of importance of personalization

techniques. Furthermore, the interrelation of digital literacy and personalization is tested, and it

has been found out that digital literacy is not the deciding factor when it comes to the perception

of personalization effects. More than that, the influence of the shopping behavior, rational vs

hedonic shopping in particular, and overall trust to online shops on personalization perception has

been tested. The situation is similar to the influence of the digital literacy in both cases, which

means that although these factors can be mitigating ones in a larger model, they are not the

deciding ones. The findings allow to look at other factors that are more important for the perception

of value and negative effects of personalization. Thirdly, the study contributes to the theoretical

field by prioritizing personalization techniques at different CJM stages. Apart from that, the study

sheds the light on the issues of the personalization perception in different purchase channels, which

also contributes to the literature on the multichannel retail. The findings show that consumers

perceive personalization effects equally on website and social media, which makes it possible to

make no distinction for strategies in these platforms.

Practical contributions

The practical implications are also important for the business since they allow to decide

which personalization techniques to use at all costs and which one can be omitted. This makes it

possible to economize the needed resources without disappointing the consumers, which is

important especially amid such turbulent times. More than that, the study indicates that consumers

are less likely to perceive personalization techniques important in social media, which shows the

importance to increase trust between shop and customers in social media. There is also a practical

implication for social media platforms, which should provide such techniques as shopping basket

or equivalent, which is already implemented in VK. It might be suggested that popularization of

this technique can be beneficial.

60

As for the testing of the factors that influence the perception of personalization effects, it

is necessary to say that there are several practical implications. First of all, the fact that consumers

perceive negative effects from personalization similarly in purchases on the websites and in social

media indicates that the companies can adapt marketing strategies related to personalization when

changing purchase channels. Secondly, it has been found out that rational and hedonic shopping

behavior do not influence the value from personalization, which highlights that when segmenting

the market to conduct personalized campaigns it is possible to overlook such characteristics of the

respondents. Thirdly, the overall trust to the online shops does not influence the perception of

negative effects from personalization, which means that the perception depends on the particular

retailer and not the group on the whole. This fact implies that consumers typically do not have

biases when it comes to trust to online retailers and, apart from that, each retailer should conduct

campaigns to increase trust to it. Moreover, vulnerability is decreased by providing more value

from personalization, which means that if companies provide high-quality personalization

mechanisms and consumers appreciate them, then there should be less issues with privacy and

vulnerability. This fact in its turn will results in better customer experience, which is a desired

outcome for a company.

Limitations and further research

There are several limitations and, thus, areas for further research. The first limitation is

related to the characteristics of a sample. Although the research aimed to decrease the biases

related to a sample, the respondents were collecting via convenience and snowball methods and

mostly include people with higher education. Apart from that, due to the resource limitations of

the research it was impossible to conduct the study and classification of personalization techniques

in the experimental, which can be a potential area to develop the research. Thirdly, the research is

narrowed down to such online purchase channel as social media and traditional online retail, while

it is possible to consider other channels and not only the online ones.
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CONCLUSION
Concluding the research paper, it is worth highlighting that the analysis of the literature on

the topics of channels in retail and personalization was conducted to identify the research gaps.

The research gaps include the necessity to combine the channels, customer experience and

personalization in one model, describe the difference in perception of personalization effects

depending on the purchase channel and classify the personalization technique based in their

importance at different stages of CJM.

The concepts of personalization, vulnerability, privacy concern, value from personalization

and other personalization-related concepts were utilized in the research. The data sample was

collected to conduct statistical tests such as frequency analysis, regression analysis and t-statistics.

Based on the results of the statistical tests practical and theoretical implications were proposed.

As for the theoretical results, the research sheds the light on such topics as the interrelation

between digital literacy, shopping behavior, trust to online shops and personalization, purchase

channel and personalization perception and classification of personalization techniques based on

CJM. The research highlights that digital literacy, purchase channel, hedonic shopping behavior

and trust to online shops on the whole are not the deciding factors when it comes to the consumers’

perception of negative effects from personalization and its value. This allows to proceed further

with the identification of the factors that are important for the perception of personalization by

consumers.

Speaking of the main practical contributions, the research allows companies to understand

which personalization techniques are sure to be used and which can be neglected without the

damage to customer experience. This allows to economize company’s resources and keep the high

level of customer satisfaction. Moreover, the research makes it possible for companies to

understand on which factors the perception of negative and positive effects from personalization

is not dependent. Moreover, an alternative model has been constructed, which shows that

utilitarian shopping and value from personalization decrease the vulnerability. These findings are

useful for improving customer experience.

Nevertheless, the research has certain limitations, which can become prospects for further

research, such as sample biases, absence of experiential testing with respondents and consideration

of such purchase channels as social media and tradition online retail only.
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APPENDICES
