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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis

The issue of personalization in retail is one of widely discussed topics nowadays, both in academia and in practice.

Multiple studies are devoted to specific digital tools that are aimed at personalizing customer experience and thus

improve her attitude to the retail store. The presented paper aims at identifying and classifying this existing toolbox

around steps of the customer journey and in two contexts (in “traditional: online and social media retail). The topic

choice is properly explained, its aim and objectives are well-justified in line with the topic.

Structure and logic of the text flow

The text flow is logical, the full scope of the thesis is well-structured and balanced, and alignment between theoretical

and practical parts is appropriate.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives

The author demonstrates ability to formulate and develop a research problem and offer appropriate analytical

solutions to address it. The research methodology and research design fully meet both the nature of the research

questions and the existing research practice.

Quality of data gathering and description

Research design description and justification are fully covered in the paper. The sampling approach choice and

application are in line with the chosen methods, which allows us to consider the data collected as valid and reliable at

acceptable level.

Scientific aspect of the thesis

The paper is a good demonstration of the author’s independent scientific thinking in solving the research problem

stated, which was clearly visible through the development of propositions, research methodology and organization of

empirical research. The author provides a thorough literature review on the issue of personalization and its effects.

Practical/applied nature of research

The results of the paper provide a better understanding on interconnections between the existing personalization

solutions, customer expectations and attitudes at different stages of the customer journey and the effects

personalization may have on their decision making. These results may help practitioners in developing their online

stores when planning the amount of personalization techniques to be applied.

Quality of thesis layout

The layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation

Originality of the text

The text is original and contains no traces of plagiarism.

The Master thesis of Artem Pliatinskii meets the requirements for master thesis of the MiM

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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